

# GŁOS NARODU

NR. 323. — ROK XXXIX.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.  
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140 055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

NIEDZIELA

27 LISTOPADA 1932.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dołata 50 gr.
	z odroczeniem	bez odroczenia	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	
		5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Wszystkie artykuły wchodzące w zakres handlu kolonialno spożywczego, win, wódek, koniaków i delikatesów poleca po najtańszych cenach

**Wojciech OLSZOWSKI**  
Kraków, Mały Rynek, róg ul. Szpitalnej

Uwaga: Zakupione towary odsyła się do domu.

## Chwila osobliwa...

W tym czasie, kiedy cała Polska składa hołd pamięci Stanisława Wyspiańskiego, kiedy ze wszystkich scen polskich rozbrzmiewa znowu wielkie słowo poety, gdy Jego wspaniała i przebogata twórczość jest przedmiotem nie tylko wzruszających wspomnień, ale i wnikliwych studjów i dociekań, trzeba zwrócić uwagę na powien moment, pozostający w ścisłym związku ze współczesną rzeczywistością polską. Gdy zastanowić się nad nią nieco głębiej, trudno oprzeć się wrażeniu, że i dwudziestopięcioletnie zgonu wielkiego poety i związane z tem uroczystości przypadają na okres, który jest pewnego rodzaju „chwila osobliwa” w życiu odrodzonej Polski. Nie pod każdym względem osobliwość ta da się ściśle zdefiniować lub ująć w konkretne formy, ale każdy zgodzi się z tem, że czasy, które przeżywamy, nie są normalne, że coś narasta i dojrzewa w atmosferze współczesnej, że coś się ukrywa... Rzeczywistość, ta codzienna i szara, nie odświętna i szybko przemijająca, bardzo daleko odbiega od nadziei i marzeń, nie tylko tych, które towarzyszyły powstaniu państwa polskiego, ale od jeszcze wcześniejszych, ucieleśniających się w wizjach i wyczuć poety. Między niemi a współczesną rzeczywistością polską istnieje głęboki rozdźwięk, który nie da się ukryć, pomimo największych wysiłków. Można, oczywiście, dostosowywać słowa i wskazania poety do dzisiejszych stosunków i szukać w nich usprawiedliwienia dla pewnych faktów i czynów, ale jest to robota zbyt prymitywna, aby mogła kogokolwiek przekonać. Polska, jaka wyczuwał i wyczarowywał wielki poeta w męczącej walce z upiorną przeszłością, pozostaje nadal nieodcignionym ideałem, który może osiągnąć dopiero następne pokolenia.

Wśród wielu pięknych, podniosłych i proroczych myśli, które niekiedy, jak grom, uderzają z utworów Wyspiańskiego w umysły i uczucia już dwóch pokoleń polskich, jest jedna, genialna w swej prostocie, a przez to niezmiernie szczerą i głęboką: „Polska to jest wielka rzecz!” Jakże przeźwiennie ujmuje ona stosunek poety do najkapitałniejszego zagadnienia duszy polskiej w latach przedwojennych! Tej duszy, przytłoczonej niewolą, szarpanej rozpaczą i walczącej z niewiarą. Te proste słowa wstrząsnęły sumieniem polskim, kazały mu wierzyć i ufać. Były prądem ożywczym o wielkim napięciu, który niósł wiarę w odrodzenie. Padały w tym czasie inne wielkie hasła, ale żadne z nich nie miało tej siły, co to jedno zdanie: „Polska to jest wielka rzecz!” Obiegło ono wszystkie trzy dzielnice

Polski, skruszyło kordony i zespoliło wszystkie serca polskie. Był to może największy tryumf poety!

Nie wszyscy rozumieeli znaczenie symbolów, chociaż wiele z nich ma kształty cielesne w utworach Wyspiańskiego; nie wszyscy umieli nadażyć za myślą poety; wy czuвано ją więcej, niż rozumiano — ale nikt nie umiał, nikt nie mógł oprzeć się wzruszeniu, gdy słyszał te proste słowa, uświadamiające rzecz już albo zapomnianą, albo obcą dotąd i niezrozumiałą.

...„Polska to jest wielka rzecz!” Trzydzieści lat już minęło od chwili, kiedy poraz pierwszy te słowa padły ze sceny, gdy poraz pierwszy obiegły Polskę. A jednak są zawsze świeże, zawsze żywe, zawsze nieśmiertelne. W okresie rozbiorów starczyły za programy polityczne, pokrywały się z hasłami socjalnemi, wyrastały ponad nie, bo tworzyły syntezę polskich uczuć, myśli i dążeń. Była w nich siła, z której zrodziła się wola wytrwania i zwycięstwa, była w nich moc moralna, której tryumfem jest odrodzone państwo polskie.

A i w niem, chociaż istnieje już lat kilkanaście, ten prosty, a jednocześnie tak wielki program Wyspiańskiego nie utracił nic ze swjej realnej wartości. Jest tak samo żywy, jak poprzednio, aczkolwiek zmieniły się stosunki polityczne. Może nawet jeszcze aktualniejszy, bo wówczas, kiedy wielki poeta rzucał swe wskazanie, Polska była marzeniem, dziś zaś jest rzeczywistością. A stosunek do rzeczywistości musi być inny, niż do marzenia, chociażby było ono nawet najpiękniejsze; musi być bardziej realny i aktywny, polegający nie na słowach i uczuciach, ale na czynach, na współdziałaniu przy realizacji hasła poety...

Tu powracamy znowu do naszej pierwszej myśli — o „chwili osobliwej”. Chcemy zwrócić uwagę na pewne zjawisko, które nadaje jej specjalne piętno. Niepokoiły się tem, że słowa Wyspiańskiego: „Polska to jest wielka rzecz!”, tak głęboko odczuwane w pierwszych latach po odzyskaniu niepodległości, nie budzą już dawnego echa... Nastąpił jakgdyby odpływ tych uczuć, które powstawały, rozwijały się i utrwały w myśl zawołania poety. Poczęła się wytwarzać próżnia, która pogłębia się i rozszerza coraz bardziej. Społeczeństwo obojętnieje na sprawy państwowe i coraz mniej daje posłuchu wskazaniom poety. Podział społeczeństwa na dwie grupy, rządzących i rządzonych, nie mógł pozostać bez następstw. Odsunięcie całych warstw od współdziałania w pracy państwowej, a tem samym odzwyc-

**Polecamy!** po najtańszych cenach fabrycznych w wielkim wyborze

Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe  
Chodniki, Kapy <sup>na</sup> <sup>162ka</sup> Koce i Pledy, Narzuty,  
Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe,  
Płaszczki gumowe i impregnowane



**PRZEMYSŁ-LINOLEUM**  
**Kraków, Rynek 10.**  
Warszawa, Marszałkowska 143. — Bielsko, Wzgórze 20.  
50 własnych składów.

### ZARZĄDZENIA POLICYJNE WOBEC STRAJKU TRAMWAJARZY WARSZAWSKICH.

Warszawa. (PAT). W związku z ogłoszeniem strajku przez Związek Zawodowy Pracowników Tramwajowych Wolska N. I., oraz elementy lewicowe związku (Komuna), komisarjat rządu m. stoł. Warszawy wydał specjalne zarządzenie, w celu niedopuszczenia do wstrzymania ruchu tramwajowego i jednocześnie ostrzegając, że wszelkie wystąpienia i dążenia strajkujących w kierunku zatrzymania ruchu, będą tłumione w zarodku z największą surowością, sprawcy zaś będą pociągający do odpowiedzialności karnej, grożącej karą więzienia do lat 5.

czajanie ich od ponoszenia odpowiedzialności za losy państwa, przytępiło ich wrażliwość na piękne słowa poety...

Jest to więc także „chwila osobliwa” w życiu państwa, ale nie taka, o której myślał poeta. I to rzuca cień na uroczystości ku czci Stanisława Wyspiańskiego. Nie powinno to ująć uwagi społeczeństwa, ale przede wszystkim winni zastanowić się nad tem ci, którym się zdaje, iż są wykonawcami myśli poety...

A. D.

### Wywóz zabytków zagranicę.

Warszawa 26. 11. (Telef. wł.). Rząd opracował projekt ustawy o zmianie dekretu Prezydenta Rzplitej o opiece nad zabytkami. Na podstawie postanowień noweli władze konserwatorskie pierwszej instancji będą mogły udzielać pozwoleń na czasowy, albo stały wywóz zabytków zagranicę. Od wywoznych na stałe zabytków będą pobierane opłaty, wynoszące 15 do 25% ceny szacunkowej zabytków.

### STRAJK W FABRYCE „SOLALI”.

Kraków. (PAT). Wczoraj wybuchł strajk robotników fabryki „Solali” w Zabłociu koło Żywca. Do strajku przyszło na tle żądań natury ekonomicznej. Strajkuje około 700 robotników.

### Adwokat

**ROMAN ŁUCZKO**

emer, Sędzia Sądu Okręgowego

prowadzi kancelarię

w Krakowie

ul. Wolska 6. Telefon 180-95.

Na jesienny szary wieczór rada nad radami:

Nie jest sam, kto przyjaźń zawarł raz z Antonetkami.

Uwaga: „Antonetki” pierniczki nadziewane światowej sławy do nabycia w firmie **A. ROTHE**, Kraków, Sławkowska Nr. 20.

O czym piszą inni?..

Pokłon p. Kostek-Biernackiemu.

P. Mackiewicz pisze w „Słowie“ wileńskim o niebezpieczeństwie komunizmu w Polsce. Zapatruje się bardzo symplisticznie na nie.

„Myśmy — pisze o sobie p. Mackiewicz — wypowiedzieli mu na łamach naszego pisma nasze uznanie, za co dostaliśmy od endeckiej bezmyślności porządne cięgi.

Wyznania tego rodzaju kompromituja już nie samego p. Mackiewicza, ale i pismo, w którym je podaje.

Jedyni w Polsce obrońcy kapitalizmu.

Żydowski „Nasz Przegląd“ zajmuje się podobnym tematem, mianowicie — zagrożeniem „ustroju kapitalistycznego“.

„pozostają żydzi, którzy uważani są za twórców kapitalizmu i którzy w Europie Zachodniej byli zawsze podparą kapitalistycznego liberalizmu.

Żydowsi obrońcy kapitalizmu utożsamiają „Zachód“ z kapitalizmem. Jest to non sens! Był „Zachód“ bez kapitalizmu, może się bez niego obejść i w przyszłości.

Ambasada londyńska wycofuje się.

Ambasada polska w Londynie nadesłała „Gazecie Warszawskiej“ wyjaśnienie w sprawie niedawno (i u nas) ogłoszonego oświadczenia ambasady, w którym stwierdziła, że położenie żydów w Polsce jest korzystne.

„Na prośbę polskiego rabina Leinera, zajmującego obecnie stanowisko rabina w jednej z dzielnic Londynu, ambasada dostarczyła mu notatkę, dotyczącą ludności żydowskiej w Polsce i wykazującą względnie pomyślnie jej położenie.

Teraz już żydzi będą zadowoleni. Ale, czy z tego wynika, że im źle w Polsce?

Religijność Wyspiańskiego.

Z okazji stulecia śmierci Goethego pojawiło się w Niemczech parę studiów nad religijnością wielkiego poety. Na ogół stwierdzano, że jest rzeczą trudną ustalić dokładnie jej typ; czy była (jak niektórzy twierdzą) typu hellenistycznego, czy chrześcijańskiego, protestanckiego, czy katolickiego.

Jaką była religijność Wyspiańskiego? Przewszystkiem była inną, niż np. Kasprowicz. Kotarbiński trafnie zauważa w monografii poświęconej Wyspiańskiemu, że poeta nie przechodził „burz religijnych“.

Inaczej jednak przedstawia się u Wyspiańskiego religia jako społeczno-narodowa wartość. Nad tą myślał i pracował. Ta religijność przechodziła w nim zmiany i sprzeczne koleje. Cechuje ją stale dynamika. I bodaj czy walki w tej dziedzinie i wątpliwości skończyły się u Wyspiańskiego pokojem i syntezą.

Nie tu miejsce na obraz przeżyć poety w tej dziedzinie. A warto, żeby się do niego zabrał ktoś, kto z odczuciem poezji Wyspiańskiego łączy znajomość katolicyzmu i historii Kościoła w Polsce.

Wyspiański odczuwał wpływ religii katolickiej i Kościoła na społeczeństwo jako żywy i realny. Tak za czasów piastowskich („Bolesław Śmiały“), jak w pasjonującym go okresie romantyzmu („Legjon“) i współcześnie („Wyzwolenie“). Jak go rozumiał i jak go oceniał? Rozumiał go jako wezwanie do rezygnacji z życia, do śmierci.

„Sławiem ducha“, ale i ziemskim „żywotem“. Dlatego w „Akropolidzie“ panem nowej Polski czyni „Chrystusa-Apolla“, zjednoczenie idei zaparcia się i życia.

Nie trudno odnaleźć źródło tego lęklivego i chwytliwego stosunku Wyspiańskiego do religii. Jest nim identyfikacja mesjanizmu z katolicyzmem.

Niezależnym od tych przeżyć pozostało jego osobiste życie religijne. Tu nie było miejsca na zwątpienie i na walki. Jak się młodzieńcem

będąc modlił do „Królowej Polskiej Korony“ razem z królem nieszczęśliwym, tak odchodząc z ziemi męzem dojrzałym rwał się „ku Bogu „ścisnąjąc w dłoni krzyż“.

Religijność Wyspiańskiego zatem nie byłaby podobna do religijności Kasprowicza. Przypomina zaś religijność Mickiewicza. Jej dynamizm stanowi nie osobisty stosunek poety do Boga, ale stosunek narodu.



Ks. JAN KORZONKIEWICZ

Dr. Sw. Teologii, Prałat Domowy Jego Świątobliwości, b. Profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego i b. Rektor Seminarjum Duchownego w Krakowie, Kanonik Kapituły Katedralnej Krakowskiej, i Proboszcz Parafii św. Wacława na Wawelu

Po długiej a ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 24-go listopada 1932r., w 56 roku życia a 30 roku kapłaństwa.

Wprowadzenie zwłok z domu żaloby Wawel L. 3 do Katedry Wawelskiej odbędzie się w poniedziałek dnia 28 listopada 1932r. o godz. 8-jej rano, skąd po uroczystym Nabożeństwie żałobnym nastąpi odprowadzenie na cmentarz rał owicki i złożenie do grobowca Kapitulnego.

Celem oddania ostatniej posługi zasłużonemu Kapłanowi zaprasza P. T. Duchowieństwo, Krewnych, Znajomych Zmarłego i Wiernych do wzięcia udziału w pogrzebie

Kapituła Katedralna Krakowska.

Rewolta chłopska na Słowaczyźnie.

(Korespondencja własna).

Praga, w listopadzie.

Mała wieś słowacka Połonka na Słowaczyźnie stała się w ostatnich dniach widownią krwawych zjść. Według oficjalnego komunikatu miała tam miejsce rewolta zbuntowanych mieszkańców wsi, która zakończyła się wystąpieniem żandarmerji i śmiercią 3 osób.

Tym tragicznego zajścia było przeprowadzenie licytacji w małym domku Anny Tokar, która była winną 800 koron właścicielowi karczmy za artykuły spożywcze i wódkę. W dniu, w którym odbyć się miała licytacja, zebrał się olbrzymi tłum, celem niedopuszczenia do sprzedaży mebli i rzeczy biednej wdowy.

W dniu licytacji przed jej rozpoczęciem rozległo się bicie w dzwon alarmowy i w jednej chwili zebrał się tłum, liczący przeszło 5000 osób. Żandarmerja wystąpiła przeciwko podnieconemu tłumowi i próbowała rozprószyć go bez użycia broni. Gdy to nie pomogło, padły strzały, które powaliły Annę Tokar, 33-letnią Jana Pohorelca, 18-letniego Jana Pillara i 40-letniego Jana Kotrečka.

manifestację, w czasie pogrzebu ofiar zajścia. Wybito szyby w karczynie, której właściciel otrzymać miał pieniądze za sprzedano rzeczy Anny Tokar. W czasie pogrzebu zabitego Pohorelca aresztowany został poseł Vallo i odwieziono do Pragi.

Obecnie w okolicy wsi rozlokowano około 600 żandarmerji, którzy przeprowadzają aresztowania, kontrolują ruch i rewidują przechodzących. Prawie wszyscy mieszkańcy wsi zostali już przesłuchani i cały szereg osób został aresztowany. Również i na grobie Pohorelca ustawiony został posterunek żandarmerji. W gmachu urzędu gminnego złożono olbrzymią ilość pałek i drągów, oraz kos i ciężkich kamieni. Odebrano je zrewoltowanemu tłumowi, który składał się nie tylko z mieszkańców Połonki, ale również i z całego szeregu okolicznych wsi, a nawet mniejszych miasteczek.

Odruch mieszkańców, którzy w okresie przedwojennym utrzymywali się z silnie rozwiniętego eksportu drzewa do Węgier, wyprzedziła go niedża. Dzisiaj eksport ten ustął prawie zupełnie, a dwa wielkie tartaki ograniczyły swą produkcję do minimum. Olbrzymie zakłady przemysłu żelaznego w tej okolicy są od dłuższego czasu całkowicie unieruchomione.

TOREBKI DAMSKIE

nowości

Necesery, Manicur, Teki na akta, Kufry, Walizy, Portfele, Papierośnice, Portmonetki, Torby.

ANASTAZY FRONCZ KRAKÓW, Florjańska 17.

Telefon 172-68.

Pończochy damskie zimowe 1.- Rękawiczki podwójne 1.30 dzieciece 1.- męskie 1.50 Skarpetki męskie 50

poleca:

ZOFJA AKSAKOWA KRAKÓW, WISLNA 4.

Parasol damski 4.50 Parasol męski 5.50.

RESTAURACJA KAROLA NIEDZIAŁKA FLORJAŃSKA 19. Telef. 157-54. podaje obiady od 11. 1 do 1-60 śniadania bufetowe a 50 gr. kolacje od 60 gr. zimne i gorące.











# Na Świętego Mikołaja!

Księgarnia Krakowska, Kraków, ulica św. Krzyża L. 13.

poleca:

- Daszyńska St., Imieniny św. Mikołaja Fantazja sceniczna w 3-ch odsłonach. Biedne aniołki dialog na obchód św. Mikołaja 1.40
- Eulensfeld E., Św. Mikołaj. Obrazek sceniczny w 3 odsłonach — 80
- Missona K., Szopka studencka w 4 odsłonach. Poselstwo św. Mikołaja. Wizja sceniczna 1.—
- Mrozowicka J., Noc św. Mikołaja w lesie. Widowisko sceniczne dla teatrów szkolnych — 80
- Siuda A. X., Św. Mikołaj, Biskup z Miry. Żywot — 50
- Szukiewicz M., Noc św. Mikołaja. Baśń w 3 aktach 2.—
- oprawy 2.50

Na składzie bogaty wybór książek obrazkowych dla dzieci mniejszych oraz doborowych powieści dla młodzieży.

Wysyłka na zamówienia zamiejscowe odwrotna, do doliczenia do cen powyższych kosztów przesyłki.

**Na post!** Sery krajowe i zagraniczne. Siedzie w galarecie, majjasy marynowane i do marynowania, piklingi szprotki, węgorze i lososie wędzone. Sardynki, kùperedy, szprotki, tunczki, pstrągi w oliwie, skumbrie, byczki, kefale, filiczki w sosie pomidorowym i t. p. w wielkim wyborze poleca po przystępnych cenach

**Kazimierz Bartoszewski**  
Kraków, ul. Florjańska L. 49.

Godziennie świeże masło dworskie i deserowe.

**Zwycięzys charobę,** zwycięzys bakterie, gdy kupisz książkę „Szuka Kregarstwa”. Za 3 Zł. wysyła Ks. Pawłowski Podmichale p. Kalsz. — Czek P. K. O. Nr. 153 089, bez zaliczek.

**TYSIĄCE** chorych na katar żołądka wzdęcia, kureze, bóle, niestrawność, zgagę, nudności, wymioty, brak apetytu, ogólne osłabienie etc. odzyskało zdrowie używając ziółka sławnego na cześć św. Michała, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego. — Żadajcie bezpłatnej broszury pouczającej! Adres: Liszki — Apteka.

**Okazja gwiazdkowa!** Uwzględniając ostrą, zbliżającą się zimę i brak gotówki w ciężkim kryzysie, obniżyliśmy ceny do minimum i wysyłamy cały komplet dobrego, zimowego towaru tylko za 10 zł.: 1 sweter (pulower) ciepły męski lub damski, 1 koszula męska i 1 p. kalesonów trykotowych, zimowych lub 1 koszula damska i 1 p. majtek, 1 p. rękawiczek welnianych, 1 p. skarpetek zimowych, 1 szal welniany i dużo miłych wartościowych niespodzianek na choinkę. Wszystko wysyłamy za 10 zł. za zaliczką pocztową po otrzymaniu listownego zamówienia. Adresować: „Polska Poczta” Łódź skrzyńska pocz. 549.

**Sklep artykułów religijnych** „Votum” Kraków, Plac Marjański 8 poleca w wielkim wyborze obrazy, obrazki świętych, książeczki do nabożeństwa, figury świętych, różańce, medaliki, łanuszki, vota, krzyże i inne po cenach bardzo niskich.

**Kapelusze męskie** na obecny sezon po cenach niższych poleca

**Antoni Jarosz,** Kraków, Sławkowska 24 Dom XX. Marków. Przyjmuje wszelkie przeróbki.

## Matueryczne i dokształcające kursy „WIEDZA”

KRAKÓW, UL. STUDENCKA 14, I p. przygotowują na ustnych lekcjach zbiorowych w Krakowie, oraz w drodze korespondencji, zapomocą świeżo, przez fachowych profesorów opracowanych skryptów, wskazówek, programów i tematów.

**Kursy powyższe dzielą się na:**

1. Kurs matueryczny gimnazjum wszystkich typów.
  2. Kurs średni 5-ta i 6-ta kl. gimn.
  3. Kurs niższy w zakresie 4-oh kl. gimn.
  4. Kurs 7-miu klas szkoły powszechnej.
- Uwaga! Uczniowie kursów korespondencyjnych otrzymują co miesiąc, oprócz całkowitego materiału naukowego, tematy z 6-ciu głównych przedmiotów do opracowania, a podczas egzaminów kollokwjalnych korzystają z wciętek geograficznych, oraz nauki czytania map.
- Na kursach „WIEDZA” wykładają najwybitniejsze siły fachowe krakowskich państwowych szkół średnich.
- Do dyspozycji u uczniów kursów zbiorowych, oraz korespondencyjnych, posiadamy gabinet przyrodniczy i geograficzno-geologiczny, ak również bogatą bibliotekę.

Żadać bezpłatnych prospektów.

## Wytwórnia kilimów Ireny Gutwińskiej

Absolwentki państw. szkoły przem. art. Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.

poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia według obranych wzorów, za gotówkę lub na raty

## Pektoraliki, MIOD PSZCZELNY

gumowane dla PT. Książki, bielizna, rękawiczki, skarpetki, kapelusze poleca: **ROMAN SZCZERBA** Kraków, ulica Florjańska 40. 3 pokoje, przedpokój i kuchnia elegancko umeblowane przy ul. Karmelickiej L. 48 do wynajęcia. Wiosnowość na miejscu od godz. 2-4-tej popoł., parter na lewo.

**Tapezany olomany-rozkładanki, materace** przyjmujemy wszelkie roboty, przeróbki. Tapicer św. Tomasza 4.

## PENSJONAT PRYWATNY

6-klasowy z programem nauk gimnazjalnych **SS. Wizytek w Jaśle.**

Położony blisko stacji kolejowej, w okolicy zdrowej, podgórskiej. Uczennice mieszczą się w obszernym, słonecznym budynku, z dużymi salami szkolnymi i sypialniami. Korzystają z dużego ogrodu, gdzie spędzają zwykle rekreacje, a nawet odrabiają szkolne zadania. Po ukończeniu Zakładu dostatecznie są przygotowane do zdania egzaminu do 7-ej klasy rządowego gimnazjum. Opłata bardzo umiarkowana. Troskliwa opieka zapewniona.

**Daj skrzydła swym listom.** korzystaj z poczty lotniczej!

## WITRAŻE

oraz oszklenia artystyczne wykonuje najtaniej **Roman RYNIEWICZ** **Frderyk ROMANÓWICZ** KRAKÓW, ulica Juliusza Lea 5.

## ZAKŁAD WITRAŻOWO-SZKLARSKI

F<sup>a</sup> T. Zajdzikowski Kraków św. Jana 30, Dzierż. Jan Kusiak

Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zł. za 1 m. wykonuje się przy większych zamówieniach na raty. Ceny 50% niższe niż wszędzie.

## Świeżo się ukazał rocznik trzeci

**EGZORT** do młodzieży szkolnej **X. MATEUSZA JEŻA** w cenie 6 zł. 50 gr.

Do nabycia u autora z rabatem (Kraków, św. Marka 10) lub w księgarniach.



## Instrumenta muzyczne

deto i smyczkowe oraz części zapasowe do tychże. — Stare instrumenta naprawia, zestrza kupuje lub wymienia na nowe **Józef NIKIEL** Kraków, ul. Szewska 2 wszelkie porady przy zricianiu i kompletowaniu zespołów orkiestralnych udziela bezpłatnie.

**Wiolonczela** stara oryg. Klotz okazyjnie do sprzedania.

## Budujemy, rzeźbimy, malujemy, odnawiamy i urządzamy wnętrza

**KOŚCIOŁÓW** jak: ołtarze, obrazy (malowanie nowych i odnawianie starych), witraże, sztandary, kielichy, nomiki, grobowce. Przeprowadzamy instalacje elektryczne, wodociągowe, gazowe i centralnych ogrzewań, oraz przyjmujemy prace: ślusarskie, stolarskie, blacharskie, kotlarskie, kamieniarskie i t. p. po cenach najniższych. Prace, kosztorysy, porada fachowa bezpłatnie codziennie od g. 10-13 **Słow. Katolickich Mistrzów Rzem.** „**GŁOWICA**” pod wezwaniem św. Antoniego Kraków, ul. A. Potockiego L. 11. Telefon 104-83. Telefon 104-83.

Z pośród wszelkich zalecanych środków przeciw **zaziebleniu, kaszlowi, chrypcy, chorobom dróg oddechowych,** proszę unikać różnych naśladownictw i żądać od lat 10-ciu znanych, prawn. straż. i dyplom.

**„PASTYLEK GLAZIAL”** które po przeprowadzonej w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych analizie uznane zostały jako specyfik farmaceutyczny. Do nabycia w aptekach i drogueriach. P. T. aptekarzem odpowiedni rabat. P. T. lekarzom na żądanie próbkę gratis. Jedyńy wytwórca, „GLAZIAL” J. Pa-sternak, Bielsko, Śląsk.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetry	20 gr.
Nadesłane	50 ..
Komunikaty po kronice	60 ..
na 1-szej	70 ..

# CENY OGŁOSZEŃ

Drobne za wyraz	10 gr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.	
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.	
Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.	